
N,$ ffii,ot

REpusLrKA. E sHetpEntsE
NrINrsrRrA E FrN-{NCAvE DrlE eroxovrst

DREJTORIA r pEnc"rrTgsHIIE E }tAR}roNIZInIIT IE KONTROLLIT
Tii BREND SHIiIT r n_ ^*. crAR PL]BLIK

DRE.ITORT^{ E H"{RtloNrzrfltr rE At-Drrr\Irr TE BRETDSHETT

Tiran€, ^e!fl'.ilzozz

URDHER
1:-

Nr..rlri ,Oate l\ i ZOZZ

Pf;,R
FILLIMIN E PROQESIT TE QERTIFIKIMIT TT AUDITUESvE Tii BRENDSHETvI NE

SEKTORIN PUBLIK PiiR SEZONIN 2022.2023

N€ mbeshtetje t€ pik6s 4, tE nenit 102 rc Kushtetutds t0 Republikes s0 Shqiperise, pikes 1 t€ nenit
19 te hgiit nr.ll4, date 22.10.2015 "Per auditimin e brendsh€m n€ sektorin fublik", si dhe
"Rregullores p6r progedurat e gertifikimit te audituesve t€ brendshem nd sektorin publik",
miratuar me Urdh€r t€ Ministrit t€ Financave nr.37, dat€ 16.03.2016, t€ ndryshuar me Uidher te
Ministrit te Financave ru.26, datl 21.03.2017 ,

URDHiiROJ:

1) Fillimin e progesit t€ gertifikimit si "Auditues i brendshem n€ sektorin publik", n€ sezonin
2022-2023, dhe hapjen e progedures sE pranimit tE aplikimeve t€ kandidateve p€r auditues t€
brendshdm dhe trajner ne kete proces.

2) Td drejt€n per t€ aplikuar, si kandidat per auditues t€ brendshem, e kane punonjesit q€
plotesojne kriteret e pdrcaktuara ne ligjin e auditimit t€ brendsh€m n€ sektorin publik, si m€
poshte:
a) Te kenti diplom€ universitare te nivelit te dyte n€ shkencat ekonomike, juridike dhe

disiplina te tjera, sipas nevojave t€ sektorit q€ auditohet;
b) Te ken€ pOrvoj€ pune 3 vjet n€ profesion;
c) TE jen0 te pun€suar nd nj€sit€ e auditimit te brendshem n€ sektorin publik.

3) Kandidatet q€ aplikojn€ per auditues t0 brendshem, brenda dates 06.09 .2022, duhet te paraqesin
ne protokollin e Ministrise se Financave dhe EkonomisE, dokumentacionin e m€poshtem:
a) Kerkese me shkrim;
b) Curriculum Vitae;
c) Fotokopje te diplomEs dhe listes sd notave t€ shkoll€s se lart6 te noterizuar;
d) Fotokopje t€ librez€s se pun€s t€ noterizuar;
e) V€rtetim pundsimi ku specifikohet dhe pozicioni i punds nd njesin€ e auditimit t6 brendshem

ne seklorin publik;
0 Qertifikat€n e gjendjes gjyqdsore.

4) Te drejten per te aplikuar per trajner e kane personat qe plot€sojne kriteret si me posht€:
a) Trajneret e kategoris6 se pare duhet te plotesojnd nje nga kerkesat e meposhtme:
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s)

Diplome "Master i Shkencave" ose 'oMaster i Arteve" apo te barazvlefshme me to,
sipas legiislacionit t€ arsimit te larte, dhe 6-10 vite p€rvoj€ pune ne fushen perkat€se;

Diplom€ postmaster apo te barazvlefshme me t6, sipas legjislacionit te arsimit t€ lart€
dhe minimalisht 3 vite pervoj€ pune n6 fush€n perkatese;

b) Trajner€t e kategoris€ s0 dytO, duhet td plotesojnE nje nga kerkesat e mdposhtme:
i. Diplome "Master i Shkencave" ose "Master i arteve" apo te barazvlefshme me to,

sipas legjislacionit t0 arsimit td lart€, dhe mbi 10 vite pervoje pune ne fushen
perkatese;

ii. Grad€ apo titull shkencor dhe minimalisht 7 vite pervoj€ pune nd fush€n perkat€se.
c) Njohuri t€ mira t€ standardeve profesionale te auditimit t€ brendshdm dhe t€ kene pervoj€

praktike n€ fush€n e auditimit t€ brendsh€m ne sektorin publik;
d) Aftesi p€r t€ harfuar njE program m€simor ne lidhje me temat e moduleve dhe ta

prezantoje ate ne nj6 menyre sa me te qartO perpara auditorit;
e) Aftdsi per t0 shpjeguar n€ nje mdnyr6 tE thjesht€ permbajtjen e programit t€ certifikimit;
f) Aftesi per tJu p0rgjigiur pyetjeve dhe komenteve t€ b€ra nga pjes€marrdsit, duke p€rdorur

shembuj praktike;
g) Aftesi p0r t€ zgjidhur ne m6nyr0 pragmatike rastet studimore;
h) Te kend p0rkushtimin e duhur p€r te k€shilluar kandidatet p€r auditues t0 brendshem gjat€

giithe progesit t€ gertifikimit;
i) Te kene aftEsi td shkelqyera komunikimi dhe prezarrtimi.

Kandidatdt p0r trajner, brenda dates 06.09.2022, duhet t€ paraqesin ne protokollin e Ministrise se
Financave dhe Ekonomis6, dokumentacionin e m€poshtem:
a) Kerkese me shkrim;
b) Curriculum Vitae;
c) Reference ose dokument zyrtar pdr te vertetuar pervoj€n n€ auditimin e brendshem;
d) Fotokopje te noterizuar te diplomave;
e) Rekomandime ose gertifikata qe v0rtetojnE eksperienc€n profesionale, aftesite

pedagogjike, si dhe integritet moral dhe reputacion t6 mire;
0 Qertifikaten e gj€ndjes gjyq€sore.

Pranimi i dokumentacionit per kandidat€t q€ aplikojne per auditues te brendshem dhe per trajner
do t€ behet, brenda dat6s 06.09 .2022.
Per zbatimin e k€tij urdh€ri ngarkohet Komisioni i Kualifikimit te Audituesve te Brendsh€m,
Drejtoria e Harmonizimit p€r Auditimin e Brendshem dhe Drejtoria e Pergjithshme Ekonomike
dhe Sherbimeve Mbeshtet€se.

Ky urdher hyn ne fuqi menj6her€.

6)

7)

sipas legjislacionit t0 arsimit td lart€, dhe mbi l0 vite pervoje pune ne fushen
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